
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 

  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 
Protocollo come da segnatura  

 

All’Albo online del sito web  

All’Amministrazione trasparente 

Alla sezione PNRR del Sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto, mediante ODA o trattativa diretta su 

piattaforma MEPA con singolo operatore economico, del Servizio relativo al progetto PNRR Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M.66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

 TITOLO PROGETTO: Digital teaching 4.0 

 CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36492 

 CUP: D84D23004390006 

 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO 
il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

 

VISTA 

la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pub-

blici»), commi 1 e 2-bis; 

 

VISTO 

il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 

VISTO 
il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di la-

voro»; 

 

VISTO 

il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO 
il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di in-

conferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 

  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle pro-

cedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 no-

vembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle in-

frastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non di-

versamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamen-

to europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al 

primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute 

nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, 

n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle im-

prese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e re-

silienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 

204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola co-

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 

  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 
mune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istitui-

sce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli ele-

menti dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-

versità - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico (D.M.66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 

2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamen-

to/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Con-

tratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 

e il CCNL del 18.01.2024, anni 2019-2021; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 

Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 no-

vembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza profession-

ale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 

  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendiconta-

zione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le mo-

dalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Pi-

ano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure rel-

ative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Gener-

ale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTA la delibera n° 8, prot. n°508 del 23 gennaio 2024 del collegio docenti di approvazione della pro-

gettazione per l’utilizzo del finanziamento; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, con cui sono stati definiti i crite-

ri di riparto delle risorse per gli interventi di “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della PIANO NAZIONALE DI RI-

PRESA E RESILIENZA - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di 46.743,66 € 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07/12/23, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico (D.M.66/2023) finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU Istruzioni operative 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/25; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico con delibera n°11 del 05/02/2024 

prot. n°1350 del 15/02/2024; 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 

  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Co-

ordinatore dell’Unità di Missione del PNRR assunto a protocollo n° 2226 del 13 marzo 2024; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo 46.743,66 € del progetto 

prot. n°2342 del 13/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Transizione al Digitale e Formazione: Didattica digitale in-

tegrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico CUP: D84D23004390006 

di avvalersi della collaborazione di operatori esterni; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competen-

ze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare il servizio necessario all’attuazione del pro-

getto attraverso la seguente procedura: ODA MePA oppure Trattativa Diretta MePA (a seconda 

della disponibilità); se l’offerta sarà idonea a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

si procederà alla stipula; 

RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile unico di progetto, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la dott.ssa Tolomea rubino, in qualità di Dirigente scolas-

tico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del re-

sponsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Tolomea  Rubino ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 

  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

 di autorizzare l’avvio una procedura per l’affidamento diretto, con singolo operatore economico attraverso 

piattaforma MePA aventi ad oggetto: Percorsi di Formazione nell’ambito del “Formazione del personale scolastico 

sulla transizione digitale – DM 66/2023 così strutturati 

 

n° 6  Percorsi di formazione sulla transizione digitale da 15 ore ciascuno (online) 
 

N° Temi Argomento trattato 
Numero  

figure incluse 

1 Alla scoperta del coding e 

della robotica educativa con 

LEGO® Education 

 Le soluzioni LEGO® Education per un “apprendimento 

basato sul gioco” 

 Il LEGO® Learning System 

 Attività pratiche su vari ambiti e discipline 

 Le risorse a disposizione dell’insegnante 

 Come valutare le attività degli studenti 

n°1 docente esperto 

n°1 tutor 

2 Edpuzzle +  

Genially +  

Canva 

 Che cos’è EdPuzzle e perché usarlo in classe 

 Modalità di ricerca video tramite Youtube, Ted, Khan 

Academy e altri canali 

 Inserimento audio, note scritte e varie tipologie di 

domanda 

 Caricamento di un proprio video in modalità 

pubblica/privata 

 Condivisione del video tramite link 

 Creazione di classi e gestione degli studenti 

 Assegnazione di video alle classi con eventuale data di 

scadenza 

 Visualizzazione dei report di visualizzazione e del 

“gradebook” 

 Attività pratiche di utilizzo dello strumento 

 Panoramica su Genially 

 Utilizzo di Genially per presentazioni, infografiche, 

quiz, escape games e altri contenuti interattivi. 

 Scelta e personalizzazione del template 

 Inserimento di elementi interattivi e animazioni 

 Pubblicazione, esportazione e condivisione delle 

proprie creazioni 

 Cos’è Canva e perché utilizzarlo in classe 

 Creazione di progetti 

 Creazione di presentazioni 

 Creazione di infografiche 

 Creazione di video 

 Utilizzo didattico delle funzioni base 

n°1 docente esperto 

n°1 tutor 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 

  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

 Esempi pratici 

1 Corso su stampante 3D +  

Realtà aumentata 

 Introduzione alla modellazione 3D 

 I principali strumenti per modellare in 3D e le loro 

caratteristiche 

 Come inserire modellazione e stampa 3D nella pratica 

didattica quotidiana 

 Come sfruttare le potenzialità di modellazione e stampa 

3D per tutte le aree disciplinare e per i progetti multi-

disciplinary 

 Panoramica su CoSpaces Edu 

 Creazione di un ambienti 3D e immagini a 360° 

 Animazione e personalizzazione dei personaggi ed altri 

elementi 

 Gestione dello sfondo 

 Creare Cospaces con la programmazione 

 Creazione di classi virtuali 

 Assegnazione di CoSpaces agli studenti 

 Esplorazione e riutilizzo dei CoSpaces creati da altri 

docenti 

n°1 docente esperto 

n°1 tutor 

2 Corso Social Emotional 

Learning: apprendere con le 

emozioni e la creatività 

 Cittadinanza digitale: utilizzo responsabile e 

consapevole degli strumenti tecnologici 

 Selezione di contenuti affidabili in rete 

 Copyright e licenze creative commons 

 Comunicazione in rete e contrasto al cyberbullismo 

 Protezione della privacy 

 Sicurezza informatica 

 Salvaguardia del benessere fisico e digitale degli stu-

denti 

 Media Education 

 Introduzione al concetto di Onlife 

 Insegnare e apprendere nella società postmediale: 

alfabetizzazione ai media 

n°1 docente esperto 

n°1 tutor 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 

  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente dalla dott.ssa Tolomea Rubino ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 

 n° 2  Percorsi di formazione sulla transizione digitale da 15 ore ciascuno (in presenza) 
 

N° Temi Argomento trattato 
Numero  

figure incluse 

2 Essere docenti nella (de)generazione 

digitale 

 Conoscenza i fenomeni innescati dalla 

tecnologia digitale in ambito sociale, 

culturale e scolastico; 

 Conoscenza sulla situazione attuale del 

consumo tecnologico e degli effetti in 

ordine al benessere fisico e psicologico 

dei soggetti in età evolutiva; 

 Competenze per interventi didattici al fine 

di gestire, all’interno del gruppo-classe, il 

rapporto individuale con il mezzo 

tecnologico, anche in ordine alla 

prevenzione di cyberbullismo, isolamento 

digitale, deficit di attenzione e di attività 

motoria, disturbi comportamentali, 

dispersione scolastica ed esclusione 

sociale; 

 Proposte di modalità di lavoro che 

accompagnano il gruppo-classe in un 

percorso di ricerca e di autovalutazione, 

al fine di prendere coscienza che la 

tecnologia va usata nel rispetto della 

propria vita e di quella degli altri. 

n°1 docente esperto 

n°1 tutor 

 

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Tolomea Rubino 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it

